
6.1. pielikums



6.2. pielikums



6.3. pielikums



6.4. pielikums



STARTS

6.5. pielikums



6.6. pielikums



2.–4. KLASE

Slēpēm grūta galva

Slēpes negrib mani klausīt.
Tīrais negals!
Sāņus vien, sāņus vien tās 
iebrauc sliedes – 
neprot braukt taisni!

Slēpes negrib mani klausīt,
skrien tieši kokā!
Slēpes maz trenējušās: nezin, 
kā īsts slēpotājs
jāvizina!
Tīrās mokas!

Mācu, mācu un mācu
apbraukt žogu un priedes,
bet slēpēm grūta galva: nekā 
nevar noturēties
iebrauktās sliedēs!

Maija Laukmane

6.7. pielikums

DARBA LAPA  |   PROTU, PROTU!

Lasi dzejoli! Kāda doma ir izteikta dzejolī? 
Vai slēpju vietā var būt arī kāds transportlīdzeklis? 
Pamato savu domu!



2.–4. KLASE

Putni māca balodim ligzdu taisīt! 

Iesākumā balodis olas dējis zemē. Bet lapsa vienreiz izēdusi olas. Par to 
balodis briesmīgi sadusmojies un lūdzis citiem putniem, lai iemāca 
viņam ligzdu vīt.

Citi putni tikko sākuši zarus vīt kopā, kad balodis jau saucis: „Protu, 
protu!” Labi, putni laidušies prom: kad prot, ko tur vairāk darīt! 

Pēc mirkļa balodis atjēdzies, ka neprot vis. Nu aicinājis otrreiz putnus 
talkā. Šie sanākuši, ievijuši atkal dažus zarus, gandrīz jau pusē tikuši, 
kad balodis atkal saucis: „Protu, protu!” 

Labi, kad prot, ko tur darīt – putni laidušies prom. Bet, kur nu – ne pratis, 
nekā. Nu balodis putnus aicinājis vēl trešoreiz palīgā, bet putni vairs 
nav nākuši. Kopš tā laika par lielībniekiem, kuri negrib mācīties, mēdz 
teikt: „Ka tik nesanāk kā tam balodim!”

6.7. pielikums

DARBA LAPA  |   PROTU, PROTU!

Lasi latviešu tautas pasaku „Putni māca balodim ligzdu taisīt”! 
Kas tai kopīgs ar dzejoli „Slēpēm grūta galva”? Vai tu piekrīti 
dzejolī un pasakā paustajai domai? Pamato!



2.–4. KLASE

Apskati attēlus! Raksti četrus ieteikumus tiem, kuri mācās braukt 
ar velosipēdu! Sarindo tos secībā no svarīgākā uz mazāk svarīgo!
Pārrunājiet ieteikumus! 

6.7. pielikums

DARBA LAPA  |   PROTU, PROTU!



Galvenās velosipēda vadīšanas prasmes

Braukšanas uzsākšana: situācijas uz ceļa novērtēšana, priekšrocības 
noteikšana, ceļa zīmju un luksofora signālu ievērošana

Braukšana taisni, pa loku, ierobežotā 
laukumā un slaloma braukšana

Bremzēšana  
(gan iepriekš zināmā vietā, gan negaidītā)

Situācijas novērtēšana pirms pārkārtošanās citā braukšanas 
joslā, apdzīšanas vai apbraukšanas manevra

Braukšana, ievērojot ceļa zīmju un 
ceļa apzīmējumu norādījumus

Braukšana, turot stūri ar vienu roku 
(ar otru roku rādot signālu)

Braukšanas ātruma maiņa (braukt ātri vai lēni) 
un atbilstoša pārnesuma izvēle

Braukšanas iemaņas uz dažādiem ceļa segumiem un ar 
dažādu pārvietošanās ātrumu, ieskaitot lēnbraukšanu

Braukšana ar kravu  
(mugursoma plecos vai nostiprināta krava uz bagāžnieka)

Braukšana grupā – citam aiz cita

4.–6. KLASEDARBA LAPA

6.8. pielikums




